dentur, quando silentium civiles quoque leges sumunt pro assensu; cum assentiente vero configit nemo, si sapiat.

Ἐπὶ τούτοις διαφερόμεθα, οὕτε λόγος καὶ σιωπῆ ἐπιτρέψεται ἡμᾶς· συβήγγυνοι· τούναντιον γὰρ μᾶλλον καὶ διαλλάττειν δοκοῦσιν, εἴπερ ἐν ἰσῶ τῇ συγκρατήσεσι τὸ τῆς σιγῆς καὶ ὑπὸ τῶν πολιτικῶν λαμβάνεται νόμων· πρὸς δὲ τὸν συναίνουοντα τῶν εὐδαίμων οὐδὲ μάχῃ τῶ γε νοῦν ἔχοντι.

Si quis igitur est alius modus a doctoribus Ecclesiae nobis traditus, quo dirimenda sint controversiae, quae per illos oriuntur, et quo possimus conciliare illos inter se, ubi dissentire videntur; posthabitis hisce quos novimus, et quibus uti inter nos solemus, age illum adhibeamus. Sed si talem reperire modum non licet; neque enim poterant, cum sermo illis esset ad homines nostram et ipsis naturam habentibus; et per consuetos hosca conciliationum modos, quibus ipsi usi sunt ad componenda Scripturae loca, nobis id concilii dare videntur, ut nullus queramus meliores, per quos oporteat, cum opus fuerit, probare ipsorum quoque doctorum convenientiam; profecto nec pacem illorum debemus missam facere, ex qua pendet nostra concordia; nec difficile est, per quae nos signa nostram significarem concordiam, per haec eadem illorum convenientiam et consensionem declarare. Neque ullum omnino hac in re periculum subesse censendum est; nihil enim videtur potius contrarium, nihil posse tutius contingere hominibus, qui se existimant reddituros rationem vitae pariter ac opinionis. Quamvis enim ita futurum esset, ut a veritate aberrarem, idonea tamen nobis esset apud Deum excusatio, quod pacem habere voluerimus post longa dissidia, depositisque controversiis in unam omnes ire sententiam: cum vero nobis ipsi non confidereimus, ad Scripturas accederemus et doctores: apparente vero in iis etiam discrepantia quadam, consideraverimus nullum esse posse vestigium pugnae et erroris in illis qui sunt Spiritus afflatus electi: volentesque omnibus aequae conservare opinionem sanctitatis, conciliatores potius quam iudices ipsorum sederimus: et illi quidem a nobis quoad eius fieri potuit in unam reducti concordiam, postea vero et nos unum fuerimus, delectaque a nobis haec pacis via uti tutior, aliis multa et manifesta habentibus conjuncta pericula. Haec plane arbitror clementissimum iudicem aequi bonique facturum, veniamque abunde daturam hominibus, qui rerum quidem maximarum affecti fuerint desiderio, proque illis aliquod etiam periculum subire voluerint: ex periculis autem cognoverint adierintque levissimum. Quibus enim, ubi omnia recte atque ordine disposuissent, non successit exoptatae veritatis assecutio, haud pravae illorum voluntati debet ascribi exitus infelix, sed arduae veritatis indagatiōni. Quod igitur intelligendum sit, theologos qui non conveniant cum pluribus, nequaquam illis adversari, sed velle quiddam aliud necessarium significare, eadem vero sentire quae illi de rebus per eos explicatis, colligi potest ex multis aliis stimi-

libus. Quis enim ignorat, sanctos omnes passim **A** causæ et causæ i voces usurpare, et præ omnibus Nysseum? Attamen Cyrillus (1) utendum his esse negat. Anne ergo dissentiendo ab aliis id asserit, eodemque ubi scopo proposito contrarium habuit sententiam; ut oporteat ab aliis præter ipsum, aut ab ipso uno stare veritatem? Et qua ratione fieri possit, aut alios adeo multos non perspexisse quod opus est, aut hunc in tantum esse lapsum errorem, idque posteriorem multis qui usi sunt illis vocibus? Imo vero et illi simul omnes, et iste nihilominus propter sanctatis opinionem effugiunt suspitionem mendacii. Non ergo contraria dicunt, et verum utrique dicunt; par enim est respicientes ad diversas vocum istarum significationes, illos quidem usurpasse, hunc autem refugisse. Nam alii quidem certe respexerunt ad processionem, hic vero ad artem Aristotelicam. Ut si quis commutata causa, cur hi usurpaverint, ille tacuerit, ex iis quærentur, futurum esset ut caverent qui usurparunt, non dubitaret usurpare qui cavet.

Quid præterea, magis pium, aut passim in theologia usitatum, quam divinarum ordo personarum? Quidam tamen sanctorum in hanc etiam invehuntur vocem; verum neutri mentiuntur. Licet enim in divinis aliquem ordinem necessarium ponere, et alium rursus inde repellere, ut naturæ creatæ convenientem. Solius Patris imaginem esse solum Filium Augustinus asserit, et Occidentalium Patrum cæterva, nomenque imaginis dicunt esse proprium hypostasis Filii; doctores autem Orientales Spiritum quoque Filii, nec non Patris imaginem sine ulla hæsitatione vocant omnes. Sed hi quidem ita loquuntur respicientes ad essentialis identitatem, et utuntur nomine imaginis loco perfectæ similitudinis; illi vero formalem habebant sine dubio præ oculis similitudinem, quam ratio Filii continet; productioni enim Verbi proprie tributa est similitudo formalis ad id a quo procedit.

Basilius quoque (2) genimen vocari Dei Filium non permittit, cum alii utantur intrepide hoc vocabulo. Dicemus ergo propter hoc dissentire hunc ab illis, an potius et ipsum conjungemus cum cæteris omnibus? Dicemus enim illos quidem geniminis significatione adductos, quæ rite Filio aptatur, usos esse hac voce, hunc vero considerata vocis usurpatione; nam in deteriorem partem accepit eam Scriptura, vocans Judæos viperarum genimina, et imperfectis illam assignavit; devitasse ipsam, aliisque consilium dare, ut eam fugiant. Imo quod gravius est, secum quoque pugnare doctores videbit quispiam; ut si quis illorum scripta percurrat leviter, et quæ apparent sola perpenderit, dicat illos potius ludere. Adco variis in locis sæpe usi sunt contrariis sermonibus, moti sensuum diversitate.